



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 リオン株式会社

上場取引所 東

コード番号 6823 URL <http://www.rion.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水健一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業支援本部長 (氏名) 大内武彦

TEL 042-359-7099

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	14,687	6.1	1,799	61.8	1,876	60.3	1,339	65.7
29年3月期第3四半期	13,839	1.1	1,112	△22.6	1,170	△22.0	808	△19.1

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 1,430百万円 (84.5%) 29年3月期第3四半期 775百万円 (△31.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	109.14	—
29年3月期第3四半期	65.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	26,381	19,024	72.1
29年3月期	25,919	17,962	69.3

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 19,024百万円 29年3月期 17,962百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
30年3月期	—	15.00	—		
30年3月期(予想)				20.00	35.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

・修正の内容につきましては、本日(平成30年1月30日)公表の「配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	2.1	2,300	23.2	2,400	22.6	1,700	20.7	138.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	12,294,400 株	29年3月期	12,294,400 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	17,137 株	29年3月期	17,136 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	12,277,263 株	29年3月期3Q	12,277,264 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、欧米の政策動向や中国経済の見通しへの懸念はあるものの、個人消費が底堅く推移しているほか、企業の設備投資意欲の高まりが見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。

このような中、当社グループの業績につきましては、医療機器事業の販売が増収に転じたことに加え、環境機器事業の販売が好調であったことから、全体では前年同期と比べて増収増益となりました。

(医療機器事業)

補聴器では、平成29年8月下旬に発売した新製品の販売が好調で第2四半期までの落ち込みをカバーしたことなどから、売上高は前年同期を上回りました。医用検査機器では、大型の聴力検査室の販売が好調であったことなどから増収となりました。これらの結果、医療機器事業全体では前年同期と比べて増収増益となりました。

(環境機器事業)

音響・振動計測器では、都市部を中心とした建設工事が引き続き活況であることから、騒音計や振動計が好調な販売となったほか、自動車産業等における販売が堅調であったため、増収となりました。微粒子計測器では、気中微粒子計の販売が堅調に推移したことに加え、半導体関連市場での液中微粒子計の販売が依然として好調であったことから、売上高は前年同期を大幅に上回りました。これらの結果、環境機器事業全体では前年同期と比べて増収増益となりました。

当第3四半期累計期間の業績を前年同期と比較しますと、次のとおりとなります。

(金額単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	増減	増減率 (%)
売上高	13,839	14,687	847	6.1
医療機器事業	8,485	8,593	107	1.3
環境機器事業	5,354	6,093	739	13.8
営業利益	1,112	1,799	687	61.8
医療機器事業	758	765	7	1.0
環境機器事業	353	1,034	680	192.2
経常利益	1,170	1,876	706	60.3
親会社株主に帰属 する四半期純利益	808	1,339	531	65.7

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、前期と比べて増収増益を見込んでおり、期初の予想数値を変更しておりません。

医療機器事業では、補聴器において新製品の販売が引き続き好調に推移するものと予想されるほか、医用検査機器においては、耳鼻咽喉科市場での買替促進により売上高の伸長を見込んでおります。環境機器事業では、音響・振動計測器において、活況な設備投資に伴い騒音計や振動計の販売が好調に推移するとともに、微粒子計測器においても、半導体関連市場を中心に液中微粒子計や気中微粒子計の好調な販売が継続するものと見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,660,018	3,772,424
受取手形及び売掛金	5,806,391	5,685,207
たな卸資産	3,624,536	4,352,878
その他	755,692	714,213
貸倒引当金	△19,338	△24,525
流動資産合計	13,827,299	14,500,197
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,054,403	1,988,622
土地	6,217,194	5,967,194
その他(純額)	1,079,678	1,174,606
有形固定資産合計	9,351,275	9,130,422
無形固定資産	740,871	688,329
投資その他の資産		
その他	2,002,438	2,064,293
貸倒引当金	△2,447	△1,843
投資その他の資産合計	1,999,990	2,062,450
固定資産合計	12,092,137	11,881,202
資産合計	25,919,436	26,381,400
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,529,861	1,724,637
1年内返済予定の長期借入金	439,112	145,508
未払法人税等	186,707	211,068
賞与引当金	832,516	459,653
製品保証引当金	168,285	160,598
返品調整引当金	50,529	53,244
その他	432,702	603,805
流動負債合計	3,639,714	3,358,516
固定負債		
長期借入金	56,250	-
退職給付に係る負債	2,598,495	2,433,843
その他	1,662,813	1,564,242
固定負債合計	4,317,559	3,998,085
負債合計	7,957,273	7,356,601

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,014,613	2,014,613
資本剰余金	2,438,112	2,438,112
利益剰余金	9,823,138	10,934,554
自己株式	△10,138	△10,140
株主資本合計	14,265,725	15,377,139
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	347,397	479,244
土地再評価差額金	3,416,862	3,277,067
退職給付に係る調整累計額	△67,822	△108,652
その他の包括利益累計額合計	3,696,438	3,647,659
純資産合計	17,962,163	19,024,798
負債純資産合計	25,919,436	26,381,400

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	13,839,747	14,687,254
売上原価	6,547,301	6,706,495
売上総利益	7,292,445	7,980,759
販売費及び一般管理費	6,180,335	6,181,101
営業利益	1,112,110	1,799,657
営業外収益		
受取利息	2,447	2,708
受取配当金	15,452	29,969
受取家賃	36,127	36,296
受取保険金	13,167	6,322
その他	19,390	25,482
営業外収益合計	86,585	100,779
営業外費用		
支払利息	5,115	2,691
支払手数料	18,760	20,756
その他	4,108	40
営業外費用合計	27,983	23,488
経常利益	1,170,712	1,876,947
特別利益		
固定資産売却益	163	12,512
特別利益合計	163	12,512
特別損失		
固定資産除却損	6,485	6,000
特別損失合計	6,485	6,000
税金等調整前四半期純利益	1,164,390	1,883,459
法人税、住民税及び事業税	184,745	430,338
法人税等調整額	171,200	113,182
法人税等合計	355,945	543,520
四半期純利益	808,444	1,339,938
親会社株主に帰属する四半期純利益	808,444	1,339,938

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	808,444	1,339,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,751	131,846
退職給付に係る調整額	△17,262	△40,829
その他の包括利益合計	△33,014	91,016
四半期包括利益	775,430	1,430,955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	775,430	1,430,955
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	8,485,468	5,354,279	13,839,747	—	13,839,747
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,485,468	5,354,279	13,839,747	—	13,839,747
セグメント利益	758,173	353,937	1,112,110	—	1,112,110

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	8,593,268	6,093,986	14,687,254	—	14,687,254
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,593,268	6,093,986	14,687,254	—	14,687,254
セグメント利益	765,451	1,034,206	1,799,657	—	1,799,657

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

[関連情報]

製品及びサービスごとの情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

(単位：千円)

	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	合計
外部顧客への売上高	6,905,302	1,580,166	2,931,433	2,422,846	13,839,747

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

(単位：千円)

	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	合計
外部顧客への売上高	6,915,451	1,677,816	3,191,839	2,902,147	14,687,254